6. Fond národného majetku

Fond národného majetku SR bol zriadený zákonom NR SR č. 253/1991 Zb. o pôsobnosti orgánov Slovenskej republiky vo veciach prevodov majetku štátu na iné osoby a o Fonde národného majetku SR. Jeho hlavnou náplňou je realizácia privatizačných projektov na základe rozhodnutí o privatizácii. V prípade priameho predaja majetku alebo akcií organizuje FNM SR výberové konania, alebo zabezpečuje prípravu a priebeh verejných obchodných súťaží, pripravuje a uzatvára kúpne zmluvy s nadobúdateľmi privatizovaného majetku. Pri privatizácii uskutočnenej vložením štátneho majetku do akciovej spoločnosti je Fond národného majetku SR zakladateľom a jediným akcionárom, ktorý následne tieto akcie prevádza na nadobúdateľov v súlade s rozhodnutím o privatizácii.


Fond národného majetku SR je pod priamym dohľadom Národnej rady SR, ktorej predkladá na schválenie svoj rozpočet, návrh na použitie majetku a správu o svojej činnosti.


V rozpočte na rok 2004 schválenom uznesením NR SR č. 759 z 3. 2. 2004 sa uvažovalo s celkovými príjmami vo výške 22 261,8 mil. Sk. Tvorili ich nedaňové príjmy 8 890,1 mil. Sk (pozostávajúce z príjmov z účastí FNM SR na podnikaní obchodných spoločností, na ktorých má účasť v čiastke 8 300,0 mil. Sk, z úrokov, príjmov z exekúcií, z poplatkov a ostatných príjmov 574,3 mil. Sk a zo zostatku prostriedkov z predchádzajúceho roka 15,8 mil. Sk) a príjmy zo splácania úverov, pôžičiek a z predaja majetkových účastí  13 371,7 mil. Sk. Po odrátaní zostatku prostriedkov z predchádzajúcich rokov z celkových príjmov sú príjmy bežného roka vo výške 22 246,0 mil. Sk.

Celkové výdavky boli rozpočtované sumou 21 870,6 mil. Sk. Po odrátaní splátok istiny v sume 305,0 mil. Sk sú výdavky bežného roka 21 565,6 mil. Sk. 

Pri rozpočtovaní výsledku hospodárenia bežného roka Fondu národného majetku SR sa predpokladal prebytok 680,3 mil. Sk

6.1. Vzťahy štátneho rozpočtu a FNM SR


Zo zdrojov, ktoré Fond národného majetku SR získal v roku 2004 v rámci príjmov z podnikania a vlastníctva majetku formou dividend, poukázal 11 000,0 mil. Sk do štátnych finančných aktív. 
Prevod prostriedkov sa uskutočnil na základe príslušných uznesení vlády SR.  Ide konkrétne o:

     • 8 300,0 mil. Sk, ktoré boli z dividend fondu prevedené na posilnenie štátnych finančných aktív na základe uznesenia vlády SR č. 974/2003, 
     • 2 700,0 mil. Sk prevedených z dividend fondu na základe uznesení vlády SR č. 974/2003 a 139/2004. 
Na posilnenie štátnych finančných aktív previedol fond zo svojho majetku na základe uznesenia vlády SR č. 139/2004 aj ďalších 2 800,0 mil. Sk, takže celkovo Fond národného majetku posilnil štátne finančné aktíva sumou 13 800,0 mil. Sk. 
Okrem toho uznesením č. 974/2003 vláda rozhodla o použití sumy 2 300,0 mil. Sk na úhradu štátnych záruk poskytnutých na bankové úvery. Z tejto sumy sa však skutočne čerpalo len 1 755,2 mil. Sk na realizáciu štátnych záruk za Železnice SR. 
6.2. Príjmy FNM SR


Príjmy FNM SR plynú v prevažnej miere z predaja privatizovaného majetku a z dividend. V roku 2004 dosiahol fond celkové príjmy 20 417,4 mil. Sk, z nich 73,7 % (15 058,0 mil. Sk) tvoria nedaňové príjmy. Zvyšných 5 359,4 mil. Sk pripadá na príjmy z predaja majetkových účastí a z predaja majetku FNM SR. 
V rámci nedaňových, ale aj celkových príjmov fondu, objemovo najvýznamnejšie sú príjmy z podnikania a vlastníctva majetku 11 467,3 mil. Sk, ktoré formou dividend získal fond z účastí na podnikaní obchodných spoločností. Predstavujú vyše 56 % z celkových príjmov a podstatná časť z nich, ako už bolo uvedené, bola v súlade s rozhodnutiami vlády SR poukázaná do štátnych finančných aktív. 
Pri plánovaní príjmov z predaja majetkových účastí a majetku fondu (v celkovej výške 5 359,4 mil. Sk) vychádzal FNM SR z očakávaných príjmov z uzavretých zmlúv pred rokom 2004 (do 31.12.2003), ako aj z predpokladu, že v priebehu roka dôjde k uzavretiu nových zmlúv, pričom kúpna cena, respektíve jej časť bude zaplatená v roku 2004. Príjmy z predaja majetkových účastí (len zmluvy uzavreté pred rokom 2004) dosiahli 437,4 mil. Sk. Čo sa týka príjmov z predaja na základe nových zmlúv fond avizoval, že ak v roku 2004 nepríde k uzavretiu predaja podielu v Slovenských elektrárňach, a.s., bude nevyhnutné pristúpiť k predaju podielov v niektorých prirodzených monopoloch. Nakoľko sa v priebehu roka privatizácia Slovenských elektrární, a.s. neuskutočnila, fond - aby sčasti pokryl očakávané príjmy - realizoval v I. štvrťroku 2004 predaj 90 % akcií spoločnosti Paroplynový cyklus,a.s. za 2 011,0 mil. Sk a v II. štvrťroku predaj 10% akcií Slovenskej sporiteľne, a.s. za 2 886,4 mil. Sk. Celkové príjmy zo zmlúv, ktoré fond uzavrel v roku 2004 dosiahli 4 922,0 mil. Sk, čo predstavuje 24 % z celkových príjmov.

Ďalšie nedaňové príjmy tvorí zostatok prostriedkov z predchádzajúceho roka vo výške 3 099,4 mil. Sk (je to viac ako 15 % z celkových príjmov) a príjmy z úrokových výnosov vyplácaných peňažnými ústavmi z termínovaných vkladov, bežných účtov a dlhodobých termínovaných vkladov 280,6 mil. Sk.


Z objemového hľadiska málo významnými sú ostatné príjmy fondu vo výške 211,5 mil. Sk. Pozostávajú z príjmov z konkurzu, likvidácie, z predaja kapitálových aktív, z pokút a penále a predstavujú len približne 1 % z celkových príjmov FNM SR.

Po odrátaní zostatku prostriedkov z predchádzajúcich rokov v objeme 3 099,4 mil. Sk dosiahli príjmy bežného roka 17 318,0 mil. Sk.
6.3. Výdavky FNM SR


Celkové výdavky Fondu národného majetku SR k 31. 12. 2004  dosiahli 17 170,9 mil. Sk, z nich výdavky uskutočnené na základe uznesení vlády SR boli 16 308,3 mil. Sk. Štruktúra výdavkov je uvedená v nasledujúcej tabuľke ( v mil. Sk):



	Účel použitia majetku
	Schválený 
	Výdavok

	
	limit
	FNM 

	§ 28 ods. 3, písm. b) - v súlade s rozhodnutím vlády
	16 935,9
	16 308,3

	    Uzn.č.974/2003 - štátne finančné aktíva (dividendy)
	8 300,0
	8 300,0

	    Uzn.č.974/2003 a 139/2004 - štátne finančné aktíva (dividendy)
	2 700,0
	2 700,0

	    Uzn.č.139/2004 - štátne finančné aktíva
	2 800,0
	2 800,0

	    Uzn.č.974/2003 - realizácia štátnych záruk za MF SR (ŽSR)
	2 300,0
	1 755,2

	    Uzn.č.1048/2004 – kompenzácia nákladov obcí na vybudované

    energetické zariadenia
	402,9
	402,9

	    Uzn.č.802/2004 - pôžičkový fond začínajúcich pedagógov
	350,0
	350,0

	    Uzn. č.718/2004 - protizáruka na osobitnú záruku vlády 
	83,0
	x

	    Uzn.č.446/2002 – kompenz. nákl. obcí na vybudovanie plyn. zar. 
	x
	0,2

	§ 28 ods. 3, písm. c) – zvýšenie základného imania spoločností
	200,0
	136,8

	§ 28 ods. 3, písm. d) - náklady na činnosť FNM SR
	168,2
	128,0

	§ 28 ods. 3, písm. f) - náklady spojené s privatizáciou
	310,0
	189,2

	§ 28 ods. 3, písm. h) – reštituenti
	200,0
	24,2

	§ 28 ods. 3, písm. k) - dlhopisy FNM SR
	419,1
	34,8

	§ 28 ods. 3, písm. l) - náklady s odstúpením od zmlúv
	37,0
	18,8

	§ 15 ods. 4 zákona - zákonné ručenie FNM SR
	250,0
	0,1

	§ 30 zákona - záväzky FNM SR z kúpnych zmlúv
	3 204,0
	318,1

	ostatné
	146,4
	12,6


	SPOLU
	21 870,6
	17 170,9


    Zdroj: FNM SR

Výdavkami fondu uskutočnenými na základe uznesení vlády sa zabezpečilo posilnenie štátnych finančných aktív (spolu o 13 800,0 mil. Sk, z toho 11 000,0 mil. Sk z prostriedkov fondu získaných z dividend), úhrada štátnych záruk za bankové úvery (1 755,2 mil. Sk za Železnice SR). Majetok fondu vo výške 402,9 mil. Sk bol na základe uznesenia vlády č.1048/2004 použitý na kompenzáciu nákladov, ktoré obce vynaložili na vybudovanie energetických zariadení, ktoré následne bezodplatne odovzdali rozvodným podnikom. Úhradu jednotlivým obciam zabezpečil fond v spolupráci s Dexia bankou Slovensko, a.s. v plnom rozsahu. Pre Pôžičkový fond pre začínajúcich pedagógov sa na základe uznesenia vlády č. 802/2004 použilo 350,0 mil. Sk, pričom prevod prostriedkov sa uskutočnil v spolupráci so Študentským pôžičkovým fondom, ktorý bol na základe rozhodnutia ministra školstva SR poverený spravovať tento pôžičkový fond. 

Uznesením vlády SR č. 718/2002 zo dňa 26. 6. 2002 vláda SR odporučila zabezpečiť vystavenie protizáruky fondu na osobitnú záruku vlády SR v roku 2002 za úver poskytnutý Slovenskej konsolidačnej, a.s. Bratislava Slovenskou sporiteľňou, a.s. Bratislava do výšky 400 mil. Sk na finančné krytie postúpených pohľadávok vrátane príslušenstva. Pre rok 2004 z vystavenej protizáruky vyplývala pre FNM SR povinnosť uhradiť 83,0 mil. Sk, ale keďže Slovenská konsolidačná, a.s. túto čiastku uhradila sama, výdavok sa nerealizoval.


Uznesením č. 446/2002 vláda schválila použitie majetku FNM SR vo výške 4 083,5 mil. Sk v prospech miest a obcí ako náhradu časti nákladov na vybudovanie plynárenských zariadení, ktorá sa použije na splatenie doterajších záväzkov miest a obcí po lehote splatnosti a na kapitálové výdavky na realizáciu rozvojových programov. V roku 2004 zostalo ešte nevyplatených 0,2 mil. Sk, ktoré fond prostredníctvom Dexia banky Slovensko, a.s. uhradil.


Okrem výdavkov uskutočnených na základe uznesení vlády SR fond realizoval aj ďalšie výdavky, ktoré schvaľuje Prezídium fondu na základe príslušných ustanovení zákona č. 92/1991 Zb. Keďže však v tomto prípade ide len o návrh použitia majetku fondu, finančné sumy navrhované a skutočne použité sú značne rozdielne.  Podľa § 28 ods. 3 písm. c) fond v roku 2004 uvažoval s úhradou 200,0 mil. Sk na zvyšovanie základného imania obchodných spoločností, ktorých je akcionárom alebo spoločníkom. U niektorých spoločností nedošlo v priebehu roka 2004 k zvýšeniu základného imania, teda ani k prevodu finančných prostriedkov fondu. Písmeno d) zákona upravuje použitie výdavkov FNM SR na úhradu nákladov spojených s činnosťou fondu. Na tento účel sa vynaložilo 128,0 mil. Sk oproti plánovaným 168,2 mil. Sk. Prezídium FNM SR schválilo návrh na použitie majetku fondu podľa písmena f) zákona v celkovej výške 310,0 mil. Sk na úhradu nákladov spojených s podporou privatizácie, nakoľko však bola schválená zmena rozpisu jednotlivých položiek, výdavky na tento účel dosiahli 189,2 mil. Sk (propagácia, reklama, štúdie, expertízy, posudky, poplatky atď.).

Výdavky na súdne spory na základe § 30 zákona (FNM SR môže byť žalovaný za nesplnenie svojich záväzkov alebo iných povinností, za ktoré zodpovedá celým svojím majetkom) dosiahli 318,1 mil. Sk.

Po odrátaní splatených istín v sume 22,1 mil. Sk z celkových výdavkov tvoria výdavky bežného roka 17 148,8 mil. Sk.


Celkové hospodárenie Fondu národného majetku SR  k 31. 12. 2004 ako rozdiel príjmov a výdavkov bežného roka sa skončilo prebytkom 169,2 mil. Sk. Po odrátaní príjmových a výdavkových finančných operácií (položky 400, 810) z príjmov a výdavkov, skončilo hospodárenie FNM SR za rok 2004 stratou 5 053,4 mil. Sk.
6.4. Majetková pozícia FNM SR

Zhodnotenie majetkovej pozície FNM pozostáva z  analýzy štruktúry jeho majetku a štruktúry zdrojov financovania. V prvej fáze sa hodnotí majetková pozícia prostredníctvom absolútnych ukazovateľov a následne prostredníctvom pomerových ukazovateľov.

6.4.1. Štruktúra majetku

Porovnanie absolútnych hodnotových ukazovateľov majetku FNM poskytuje informácie o hodnote celkového majetku FNM (v netto vyjadrení)  v roku 2004 a 2003. Celkový majetok FNM (neobežný aj obežný)  v roku 2004 klesol oproti roku 2003 o 9 135,7 mil. Sk, z toho 

     ( dlhodobý finančný majetok o   - 15 757,0 mil. Sk
     ( pohľadávky o                                 - 404,8 mil. Sk
     ( finančné účty vzrástli o                7 022,5 mil. Sk.
Na základe predbežnej súvahy vykazoval Fond národného majetku k 31. 12. 2004 celkové pohľadávky v objeme 24 461,1 mil. Sk, z toho krátkodobé 24 268,6 mil. Sk a dlhodobé 192,5 mil. Sk. Z krátkodobých pohľadávok tvorili takmer celý objem pohľadávky z privatizácie  (24 267,2 mil. Sk), pohľadávky z obchodného styku dosiahli 1,1 mil. Sk a iné pohľadávky 0,3 mil. Sk. Dlhodobé pohľadávky  pozostávali z pohľadávok z privatizácie 189,4 mil. Sk a z pohľadávok z obchodného styku 3,1 mil. Sk.
Výrazná zmena stavu dlhodobého finančného majetku a finančných účtov súvisí najmä s preklasifikovaním majetkových cenných papierov z dlhodobých do krátkodobých.

Podiel hlavných zložiek majetku na jeho celkovej výške vyjadrený v percentách  za rok 2004 :

     ( podiel dlhodobého finančného majetku na celkovom majetku je 34,7 % (rok 2003: 43,9 %),
     ( podiel pohľadávok na celkovom majetku je 19,1 %  (rok 2003:18,1 %),
     ( podiel finančných účtov na celkovom majetku je 46,2 % (rok 2003: 38,0 %).
Pre výpočet koeficientu opotrebenia sa získavajú údaje zo súvahy, a to  zo stĺpca „brutto“ a „korekcie“, pričom korekciou sa rozumejú oprávky k 31.12.2004. Z výpočtu koeficientu opotrebenia je zrejmé, že majetok je opotrebovaný nasledovne:

     ( dlhodobý nehmotný majetok  na 85,4 %,  

     ( dlhodobý hmotný majetok odpisovaný na 59,8 %.

K pohľadávkam a finančným investíciám fond opravné položky netvoril.

6.4.2. Reálna hodnota majetku


Odhadovaná reálna hodnota majetku FNM SR predstavuje 100 047 mil. Sk, čo je v porovnaní s účtovnou hodnotou v netto vyjadrení menej o 28 076 mil. Sk. V porovnaní s brutto hodnotou majetku je odhadovaná reálna hodnota nižšia o 28 136 mil. Sk. Zníženie hodnoty majetku vychádza z informácií fondu o rizikových pohľadávkach z privatizácie voči neplatičom a o iné rizikové pohľadávky v objeme 23 904 mil. Sk a z informácií o znížení ocenenia krátkodobých cenných papierov z podielov na privatizáciu o 4 172 mil. Sk.
	Precenenie aktív Fondu národného majetku k 31. 12. 2004 v mil. Sk
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	účtovný stav k 31.12.2004 brutto
	zníženie hodnoty spolu
	v tom:
	reálna hodnota k 31.12.2004

	
	
	
	
	
	zohľadnené v účtovníctve
	nezohľadnené v účtovníctve
	

	NEOBEŽNÝ  MAJETOK
	44 527
	-60
	-60
	0
	44 467

	    nehmotný
	
	17
	-14
	-14
	0
	3

	    hmotný
	
	77
	-46
	-46
	0
	31

	    finančný
	
	44 433
	0
	0
	0
	44 433

	OBEŽNÝ MAJETOK
	83 656
	-28 076
	0
	-28 076
	55 580

	    zásoby
	
	0
	0
	0
	0
	0

	    pohľadávky
	
	24 461
	-23 904
	0
	-23 904
	557

	    finančný majetok
	59 195
	-4 172
	0
	-4 172
	55 023

	    účty časového rozlíšenia
	0
	0
	0
	0
	0

	SPOLU
	 
	128 183
	-28 136
	-60
	-28 076
	100 047


Zdroj: Ministerstvo financií SR
6.4.3. Štruktúra zdrojov financovania

Porovnanie absolútnych hodnotových ukazovateľov zdrojov financovania FNM poskytuje informácie o hodnote celkových pasív FNM v roku 2004 a 2003. Celkové pasíva FNM v roku 2004 klesli oproti roku 2003 o 9 135,7 mil. Sk, z toho :

     ( vlastné zdroje krytia majetku   - 9 039,8 mil. Sk
     ( cudzie zdroje                                 - 95,9 mil. Sk.
Celkový objem záväzkov FNM SR bol ku koncu roka 2004 v čiastke 583,8 mil. Sk. Z tejto sumy podstatnú časť tvorili prijaté krátkodobé finančné výpomoci vo výške 535,1 mil. Sk (ide o nevyplatené dlhopisy FNM obyvateľstvu), krátkodobé záväzky (z obchodného styku, voči zamestnancom, daňové , zo sociálneho zabezpečenia a iné) v sume 39,2 mil. Sk, krátkodobé rezervy 9,4 mil. Sk a dlhodobé záväzky 0,1 mil. Sk.

Podiel jednotlivých zložiek pasív na ich celkovej výške vyjadrený v percentách  za rok 2004 :

     ( podiel  vlastných zdrojov krytia majetku na celkových pasívach je 99,5 % (v roku 2003: 99,5 %)
     ( podiel cudzích zdrojov na celkových pasívach je  0,5 % (v roku 2003: 0,5 %).
	Príjmy a výdavky FNM SR v roku 2004

	
	
	
	v mil. Sk

	Položka
	Skutočnosť

2003
	Rozpočet

2004
	Skutočnosť

2004

	200 - Nedaňové príjmy
	8 268,0
	8 890,1
	15 058,0

	   210-Príjmy z podnikania a vlastníctva
	3 966,4
	8 302,5
	11 467,3

	      211-Príjmy z podnikania (dividendy)
	3 964,5
	8 300,0
	11 466,6

	      212-Príjmy z vlastníctva
	1,9
	2,5
	0,7


	   220-Administratívne a iné poplatky a platby
	85,8
	120,8
	33,5

	      222-Pokuty a penále
	83,9
	116,3
	33,2

	      223-Poplatky a platby z nepriemyselného
	
	 
	 

	            a náhodného predaja a služieb
	1,9
	4,5
	0,3

	   230-Kapitálové príjmy
	110,8
	145,0
	158,5

	      231-Príjem z predaja kapitálových aktív
	1,0
	0,0
	1,8

	      234-Príjem z realizácie finančného majetku
	42,4
	100,0
	43,7

	      235-Príjem z konkurzu, likvidácie a exekúcie
	67,4
	45,0
	113,0

	   240-Úroky z domácich úverov, pôž. a vkladov
	420,6
	150,0
	280,6

	      242-Z vkladov
	420,6
	150,0
	77,7

	      244-Z termínovaných vkladov
	0,0
	0,0
	202,9

	   290-Iné nedaňové príjmy 
	3 684,4
	171,8
	3 118,1

	    z toho: zostatok prostr. z predchádzajúceho roka
	3 638,9
	15,8
	3 099,4

	400 - Príjmy zo splácania úverov, pôžičiek 
	 
	 
	 

	        a z predaja majetkových účastí
	12 135,4
	13 371,7
	5 359,4

	   430-Z predaja majetkových účastí
	11 791,3
	13 278,6
	5 296,6

	   440-Z predaja majetku FNM SR
	344,1
	93,1
	62,8

	PRÍJMY SPOLU
	20 403,4
	22 261,8
	20 417,4

	600 - Bežné výdavky
	13 989,6
	19 038,5
	15 247,2

	   610-Mzdy,platy, služ. príjmy a ostat. služ. vyr.
	44,1
	67,8
	62,2

	   620-Poistné a príspevok do poisťovní
	22,4
	23,6
	17,0

	   630-Tovary a služby
	1 784,5
	496,2
	263,2

	   640-Bežné transfery
	12 130,3
	18 290,4
	14 897,7

	   650-Splácanie úrokov a ostatné platby 
	8,3
	114,1
	7,1

	700 - Kapitálové výdavky
	2 826,9
	2 327,1
	1 764,8

	   710-Obstarávanie kapitálových aktív
	8,2
	27,1
	9,6

	   720-Kapitálové transfery
	2 818,7
	2 300,0
	1 755,2

	800 - Poskytovanie úverov a pôžičiek, účasť
	 
	 
	 

	        na majetku a splácanie istiny
	487,5
	505,0
	158,9

	   810-Úvery a účasť na majetku
	416,0
	200,0
	136,8

	   820-Splácanie istín
	71,5
	305,0
	22,1

	VÝDAVKY SPOLU
	17 304,0
	21 870,6
	17 170,9

	SALDO +/-
	3 099,4
	391,2
	3 246,5


	Súvaha Fondu národného majetku SR za rok 2004

	                                                                                                                                      ( v mil. Sk)

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	AKTÍVA
	
	
	
	
	
	PASÍVA
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Účtovné obdobie
	Predchádzajúce
	
	
	Účtovné obdobie
	Predchádzajúce

	
	Brutto
	Korekcia
	Netto
	účtovné obdobie
	
	
	
	účtovné obdobie

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	A. Neobežný majetok
	44 526,4
	60,1
	44 466,3
	60 219,7
	
	A. Vlastné imanie
	127 538,8
	136 578,6

	    1. Dlhodobý nehmotný majetok
	16,4
	14,0
	2,4
	1,7
	
	    1. Základné imanie
	33,5
	29,8

	    2. Dlhodobý hmotný majetok
	77,1
	46,1
	31,0
	28,1
	
	    2. Fond privatizácie
	127 261,9
	136 303,3

	    3. Dlhodobý finančný majetok
	44 432,9
	0,0
	44 432,9
	60 189,9
	
	    3. Fond osobitných prostriedkov
	243,4
	245,5

	B. Obežný majetok
	83 656,3
	0,0
	83 656,3
	77 038,6
	
	B. Záväzky
	583,8
	679,7

	    1. Dlhodobé pohľadávky
	192,5
	0,0
	192,5
	652,7
	
	    1. Rezervy
	9,4
	66,4

	    2. Krátkodobé pohľadávky
	24 268,6
	0,0
	24 268,6
	24 213,2
	
	    2. Krátkodobé záväzky
	39,2
	49,2

	    3. Finančné účty
	59 195,2
	0,0
	59 195,2
	52 172,7
	
	    3. Dlhodobé záväzky
	0,1
	0,1

	
	
	
	
	
	
	    4. Bankové úvery a výpomoci
	535,1
	564,0

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Úhrn aktív
	128 182,7
	60,1
	128 122,6
	137 258,3
	
	Úhrn pasív
	128 122,6
	137 258,3


7. Slovenský pozemkový fond

Slovenský pozemkový fond (ďalej len „SPF“ alebo „fond“) bol zriadený 1.1.1992 v zmysle § 34 zákona č. 330/1991 Zb. o pozemkových úpravách, usporiadaní pozemkového vlastníctva, pozemkových úradoch, pozemkovom fonde  a pozemkových spoločenstvách v znení neskorších predpisov. Medzi jeho hlavné činnosti patrí:

     - spravovanie poľnohospodárskych a lesných nehnuteľností vo vlastníctve štátu a neznámych vlastníkov,
     - bezplatné prevádzanie náhradných pozemkov z vlastníctva štátu do vlastníctva oprávnených osôb, ak nemožno vydať ich pôvodné pozemky,
     - uzatváranie zmlúv o výmene pozemkov s vlastníkmi pozemkov ako je záhradková alebo chatová osada,

     - spolupráca pri uplatňovaní práv oprávnených osôb,

     - nakladanie s pozemkami neznámych vlastníkov, neknihovanými pozemkami, ktoré sú vo vlastníctve štátu, pozemkami, ktorých vlastníctvo nie je evidované podľa predpisov o katastri nehnuteľností a iné.

Návrh rozpočtu SPF na rok 2004 schválila vláda SR svojím uznesením č. 409 z 28. mája 2003. Celkové príjmy fondu boli rozpočtované sumou 342,7 mil. Sk, výdavky sumou 316,6 mil. Sk, takže hospodárenie fondu bolo rozpočtované ako prebytkové vo výške 26,1 mil. Sk.

7.1. Vzťahy štátneho rozpočtu a Slovenského pozemkového fondu

Rozpočet Slovenského pozemkového fondu  na rok 2004 bol zostavený bez nároku na príspevok zo štátneho rozpočtu, nakoľko komplexné financovanie činností fondu, vyplývajúcich z príslušných právnych predpisov, je zabezpečené z vlastných príjmov.

7.2. Príjmy Slovenského pozemkového fondu

Z celkových príjmov rozpočtovaných vo vládnom návrhu verejného rozpočtu v objeme 342,7 mil. Sk predstavovali nedaňové príjmy 300,7 mil. Sk  a príjmy z predaja majetku Slovenského pozemkového fondu 42,0 mil. Sk. Keďže v rozpočte sa neuvažovalo so zostatkom prostriedkov z predchádzajúceho roka a ani s prijatými úvermi, boli príjmy bežného roka rozpočtované rovnako ako celkové príjmy, t.j. sumou 342,7 mil. Sk.

Uznesením  vlády SR č. 726 zo dňa 14. 7. 2004 bola vykonaná úprava pôvodne schváleného rozpočtu Slovenského pozemkového fondu na rok  2004, ktorou sa príjmy zvýšili na 389,2 mil. Sk. V skutočnosti sa  dosiahlo 646,5 mil. Sk (166,1 %), a to najmä vďaka:

     - výraznému pozitívnemu posunu v plnení splátkových kalendárov pri kúpnych zmluvách z privatizácie štátnych poľnohospodárskych podnikov,

     - zvýšenej platobnej disciplíne pri platení nájomného za poľnohospodárske pozemky, čo sa priaznivo premietlo aj do poklesu koncoročného stavu pohľadávok fondu z nájomného za pozemky,

     - vzniku neplánovaných príjmov z predaja akcií fondu pochádzajúcich z privatizácie bývalých štátnych poľnohospodárskych podnikov, z výnosov za podielové listy fondu v Prvej penzijnej správcovskej spoločnosti a z predaja nehnuteľného majetku v správe fondu po štátnych poľnohospodárskych podnikoch, ktoré sú v likvidácii.

Na celkových príjmoch sa v rozhodujúcej miere podieľali nedaňové príjmy (550,0 mil. Sk), ktoré boli oproti schválenému rozpočtu v čiastke 347,2 mil. Sk splnené na 158,4 %. Na takéto prekročenie rozpočtu mali najväčší vplyv kapitálové príjmy v sume 220,4 mil. Sk, konkrétne príjmy z predaja pozemkov a nehmotných aktív. Tieto boli splnené až na 302,8 %, no keďže ide o príjmy z predaja pozemkov s nezisteným vlastníctvom, ktoré sú podľa zákona č. 180/1995 Z. z. deponované na depozitnom účte na obdobie až 10 rokov, sú pre Slovenský pozemkový fond dovtedy prakticky nepoužiteľné. Z nedaňových príjmov bola výraznejšie prekročená (o 20,9 %) aj rozpočtovaná položka príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku, ktorá dosiahla 288,9 mil. Sk. Tvoria ju príjmy za prenájom poľnohospodárskej pôdy, z výkonu poľovného práva, nehnuteľností v správe fondu, lesných pozemkov a pod. 

Jedinou položkou, ktorej rozpočet v rámci nedaňových príjmov nebol naplnený, sú administratívne a iné poplatky a platby. Namiesto rozpočtovaných 2,3 mil. Sk bol skutočný výnos 1,4 mil. Sk, čo predstavuje výpadok 40 %. Ide o príjmy z pokút a penále, ktoré zahŕňajú fakturované úroky za omeškanie platieb pri správe majetku štátu  a príjmy z poplatkov a platieb z nepriemyselného a náhodného predaja, kde sú zahrnuté aj príjmy za výrub stromov. Keďže ide o objemovo zanedbateľnú čiastku, na plnenie celkových príjmov výraznejší dopad nemala. 

Poslednou objemovo výraznejšou príjmovou položkou sú príjmy z predaja majetku Slovenského pozemkového fondu. Tieto boli rozpočtované vo výške 42,0 mil. Sk a ich skutočne dosiahnutá suma 96,3 mil. Sk znamená plnenie na 229,3 %.
Iné nedaňové príjmy pôvodne rozpočtované neboli a ich skutočné plnenie k 31. 12. 2004 dosiahlo 7,5 mil. Sk.

Granty a transfery dosiahli výnos 0,2 mil. Sk a ide o prijaté refundácie od Sociálnej poisťovne za rodinné prídavky, ktoré pôvodne rozpočtované neboli.
Zákon neumožňuje Slovenskému pozemkovému fondu čerpať úvery, preto sú príjmy bežného roka totožné s celkovými príjmami v čiastke 646,5 mil. Sk.

7.3. Výdavky Slovenského pozemkového fondu

Celkové výdavky fondu rozpočtované podľa vládneho návrhu verejného rozpočtu sumou 316,6 mil. Sk sa úpravou rozpočtu vykonanou uznesením  vlády SR č. 726/2004 zvýšili na 361,6 mil. Sk. Ťažisko tvorili bežné výdavky (329,2 mil. Sk), na kapitálové bolo vyčlenených 32,4 mil. Sk. 

K 31. 12. 2004 vykázal fond celkové výdavky 380,0 mil. Sk, čo znamená prekročenie schváleného rozpočtu o 5,1 %. Na celkových výdavkoch sa podieľali bežné výdavky čiastkou 353,2 mil. Sk a kapitálové 26,8 mil. Sk. 

Z bežných výdavkov sú objemovo najväčšie bežné transfery. Zároveň ide o položku, ktorá svojím skutočným plnením 122,4 mil. Sk vysoko prekročila schválený rozpočet (plnenie na 188,3 %). Z uvedenej sumy tvoria bežné transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým osobám 27,8 mil. Sk (ide o reštitučné náhrady pre oprávnené osoby a náhrady príjmu zamestnancov za práceneschopnosť). Z rozpočtovaných 65,0 mil. Sk to predstavuje len 42,8 %. Transfery na rovnakej úrovni pôvodne rozpočtované neboli, ale k 31. 12. 2004 dosiahli 94,6 mil. Sk. Ide o prevod nenávratného finančného príspevku z rozdelenia výsledku hospodárenia Slovenského pozemkového fondu za rok 2003 na osobitný účet Ministerstva pôdohospodárstva SR s účelovým určením do fondu viaczdrojového financovania výdavkov súvisiacich s činnosťami podľa zákona č. 180/1995 Z.z. o niektorých opatreniach na usporiadanie vlastníctva k pozemkom v znení neskorších predpisov.

Výdavky na tovary a služby dosiahli 121,2 mil. Sk, čo predstavuje plnenie rozpočtu na 82,2 %. Ide najmä o výdavky na financovanie činností fondu 65,1 mil. Sk (na geometrické plány, ortofotomapy, záhradkové osady), výdavky na plnenie reštitučných nárokov oprávneným osobám 25,7 mil. Sk a iné.

Mzdové výdavky boli splnené na 100 %, pričom fond v roku 2004 zamestnával 270 osôb (v roku 2003: 268 osôb).

Kapitálové výdavky v dosiahnutom objeme 26,8 mil. Sk boli splnené na 82,7 %, ale z celkových výdavkov tvoria len 7 % a celá táto čiastka bola vynaložená na obstarávanie kapitálových aktív. Medzi dôležité investičné aktivity fondu patrí rekonštrukcia budov fondu v čiastke 2,0 mil. Sk, nákup dopravných prostriedkov (pravidelná obmena parku služobných motorových vozidiel) za 12,0 mil. Sk, nákup výpočtovej a kopírovacej techniky vo výške 5,5 mil. Sk a ďalšie.

Slovenský pozemkový fond neposkytol v roku 2004 žiadne úvery a pôžičky a ani nesplácal istinu, teda výdavky bežného roka sú totožné s celkovými výdavkami v objeme 380,0 mil. Sk.

Celkové hospodárenie Slovenského pozemkového fondu ako rozdiel medzi príjmami a výdavkami bežného roka bolo podľa vládneho návrhu rozpočtu rozpočtované ako prebytkové v sume 26,1 mil. Sk. Schválený rozpočet už uvažoval s prebytkom 27,6 mil. Sk a skutočný prebytok k 31. 12. 2004 predstavuje 266,5 mil. Sk, najmä z dôvodu vysokého prekročenia príjmov. Ak celkové príjmy očistíme ešte od príjmov z predaja majetku SPF vo výške 96,3 mil. Sk, skončilo sa hospodárenie fondu prebytkom 170,2 mil. Sk.
Súhrnný prehľad o príjmoch a výdavkoch Slovenského pozemkového fondu v štruktúre ekonomickej klasifikácie poskytujú údaje tabuľky v závere tejto časti.  

7.4. Majetková pozícia Slovenského pozemkového fondu

Zhodnotenie majetkovej pozície  SPF pozostáva z  analýzy štruktúry jeho majetku a štruktúry zdrojov financovania. V prvej fáze sa hodnotí majetková pozícia prostredníctvom absolútnych ukazovateľov a následne prostredníctvom pomerových ukazovateľov.

7.4.1. Štruktúra majetku

Porovnanie absolútnych hodnotových ukazovateľov majetku SPF poskytuje informácie o hodnote celkového majetku SPF (v netto vyjadrení)  v roku 2004 a 2003. Celkový majetok SPF (neobežný aj obežný)  v roku 2004 vzrástol oproti roku 2003 o 756,0 mil. Sk, z toho 

     ( dlhodobý hmotný majetok     + 552,8 mil. Sk  
     ( dlhodobý finančný majetok   + 270,1 mil. Sk
     ( pohľadávky                               - 65,2 mil. Sk.
Podiel hlavných zložiek majetku na jeho celkovej výške 6 897,5 mil. Sk vyjadrený v percentách  za rok 2004 :

     ( podiel dlhodobého hmotného majetku na celkovom majetku je  66,7  %  (v roku 2003: 66,0 %)
     ( podiel finančného majetku na celkovom majetku je  21,2 %  %  (v roku 2003: 19,4 %)
     ( podiel pohľadávok na celkovom majetku je 12,0  %  %  (v roku 2003: 14,5 %).
Pre výpočet koeficientu opotrebenia sa získavajú údaje zo súvahy, a to  zo stĺpca „brutto“ a „korekcie“, pričom korekciou sa rozumejú oprávky k 31.12.2004. Z výpočtu koeficientu opotrebenia je zrejmé, že majetok je opotrebovaný nasledovne:

     ( dlhodobý nehmotný majetok  na  67,6 %  

     ( dlhodobý hmotný majetok odpisovaný na 2,5 %.  

Slovenský pozemkový fond vytvoril samostatné oddelenie metodicko-právne a vymáhania pohľadávok, ktoré pravidelne vyhodnocuje vývoj pohľadávok po lehote splatnosti a pristupuje k ich vymáhaniu. Stav pohľadávok Slovenského pozemkového fondu dosiahol k 31. 12. 2004 spolu 824,5 mil. Sk, čo je v porovnaní s rokom 2003 menej o 65,2 mil. Sk. Z celkového objemu pohľadávok tvoria pohľadávky z obchodného styku 171,1 mil. Sk a iné pohľadávky (z privatizácie) 653,4 mil. Sk. Na riešenie pohľadávok z veľkej privatizácie kládol SPF v roku 2004 veľký dôraz, čoho dôkazom bolo aj speňaženie viacerých nehnuteľností, na ktoré mal fond záložné právo.

Z celkového objemu pohľadávok je viac ako 80 % po lehote splatnosti, ktoré sú vymáhané väčšinou súdne a malá časť je vymáhaná aj mimosúdne. Aj keď výška pohľadávok po lehote splatnosti vyplýva najmä z platobnej neschopnosti nadobúdateľov privatizovaných majetkov, Slovenský pozemkový fond ich považuje stále za živé, aj keď ich vymožiteľnosť stále klesá.

7.4.2. Štruktúra zdrojov financovania

Porovnanie absolútnych hodnotových ukazovateľov zdrojov financovania SPF poskytuje informácie o hodnote celkových pasív SPF v roku 2004 a 2003. Celkové pasíva SPF v roku 2004 vzrástli oproti roku 2003 o 756,0 mil. Sk, z toho :

     ( vlastné zdroje krytia majetku   + 779,5 mil. Sk
     ( cudzie zdroje  - 23,5 mil. Sk.
Celkové záväzky (krátkodobé aj dlhodobé) SPF k 31. 12. 2004 dosiahli 22,3 mil. Sk. Takmer všetky sú evidované ako krátkodobé a medziročne ich výška poklesla na polovicu. Z celkovej sumy tvoria záväzky z obchodného styku 12,9 mil. Sk, záväzky voči inštitúciám sociálneho zabezpečenia 3,1 mil. Sk, daňové záväzky 0,9 mil. Sk, záväzky voči zamestnancom 0,6 mil. Sk a ostatné záväzky 4,8 mil. Sk. Slovenský pozemkový fond nemá žiadne záväzky po lehote splatnosti.
Podiel jednotlivých zložiek pasív na ich celkovej výške vyjadrený v percentách  za rok 2004 :

     ( podiel  vlastných zdrojov krytia majetku na celkových pasívach je 99,6 %  (v roku 2003: 99,2 %)
     ( podiel cudzích zdrojov na celkových pasívach je 0,4 %  (v roku 2003: 0,8 %).
	
	
	
	
	

	Slovenský pozemkový fond

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	v mil. Sk

	Položka
	Skutočnosť
	Rozpočet
	Skutočnosť
	Plnenie

	
	2003
	schválený
	2004
	v %

	100 - Daňové príjmy
	0,0
	0,0
	0,0
	x

	200 - Nedaňové príjmy
	630,6
	347,2
	550,0
	158,4

	   210-Príjmy z podnik. a z vlastn. majetku
	231,5
	239,0
	288,9
	120,9

	   220-Administr. a iné poplatky a platby
	9,4
	2,3
	1,4
	60,9

	   230-Kapitálové príjmy
	205,9
	75,9
	220,4
	290,4

	   240-Úroky z dom. úverov, pôž.a vkladov
	51,1
	30,0
	31,8
	106,0

	   290-Iné nedaňové príjmy 
	132,7
	0,0
	7,5
	x

	      v tom: zostatok prostr. z predchádz. roka
	0,0
	0,0
	0,0
	x

	300 - Granty a transfery
	0,0
	0,0
	0,2
	x

	   310-Tuzemské bežné granty a transfery
	0,0
	0,0
	0,2
	x

	400 - Príjmy zo splácania úverov, pôžičiek 
	 
	 
	 
	 

	        a z predaja majetkových účastí
	71,1
	42,0
	96,3
	229,3

	   440-z predaja majetku SPF
	71,1
	42,0
	96,3
	229,3

	500 - Prijaté úvery
	0,0
	0,0
	0,0
	x

	PRÍJMY SPOLU
	701,7
	389,2
	646,5
	166,1

	600 - Bežné výdavky
	688,1
	329,2
	353,2
	107,3

	   610-Mzdy,platy, služ. príjmy a ostatné

          služobné vyrovnania
	57,3
	83,1
	83,1
	100,0

	   620-Poistné a príspevok do poisťovní
	33,2
	33,6
	26,5
	78,9

	   630-Tovary a služby
	175,1
	147,5
	121,2
	82,2

	   640-Bežné transfery
	422,5
	65,0
	122,4
	188,3

	700 - Kapitálové výdavky
	9,4
	32,4
	26,8
	82,7

	   710-Obstarávanie kapitálových aktív
	9,4
	32,4
	26,8
	82,7

	VÝDAVKY SPOLU
	697,5
	361,6
	380,0
	105,1

	PREBYTOK
	4,2
	27,6
	266,5
	965,6


	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Súvaha Slovenského pozemkového fondu za rok 2004
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	AKTÍVA
	
	
	
	
	
	PASÍVA
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Účtovné obdobie
	Predchádzajúce
	
	
	Účtovné obdobie
	Predchádzajúce

	
	
	Brutto
	Korekcia
	Netto
	účtovné obdobie
	
	
	
	účtovné obdobie

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	A. Neobežný majetok
	4 730,4
	122,8
	4 607,6
	4 055,8
	
	A. Vlastné zdroje
	6 871,1
	6 091,6

	
	    1. Dlhodobý nehmotný 
        majetok
	7,1
	4,8
	2,3
	3,3
	
	    1. Fondy účtovnej 
        jednotky
	6 689,3
	5 907,0

	
	    2. Dlhodobý hmotný majetok
	4 723,3
	118,0
	4 605,3
	4 052,5
	
	    2. Výsledok hospodárenia
	181,8
	184,6

	
	B. Obežný majetok
	2 289,9
	0,0
	2 289,9
	2 085,7
	
	B. Cudzie zdroje
	26,4
	49,9

	
	    1. Zásoby
	1,7
	0,0
	1,7
	2,1
	
	    1. Rezervy
	0,0
	0,0

	
	    2. Pohľadávky
	824,5
	0,0
	824,5
	889,7
	
	    2. Krátkodobé záväzky
	22,3
	44,8

	
	    3. Finančný majetok
	1 463,1
	0,0
	1 463,1
	1 193,0
	
	    3. Dlhodobé záväzky
	x
	0,2

	
	    4. Prechodné účty aktív
	0,6
	0,0
	0,6
	0,9
	
	    4. Bankové úvery 
        a výpomoci
	0,0
	0,0

	
	
	
	
	
	
	
	    5. Prechodné účty pasívne
	4,1
	4,9

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Úhrn aktív
	7 020,3
	122,8
	6 897,5
	6 141,5
	
	Úhrn pasív
	6 897,5
	6 141,5


8. Slovenská konsolidačná, a.s.
Akciová spoločnosť Slovenská konsolidačná bola do Obchodného registra zapísaná 10.11.1999. Hlavným predmetom jej činnosti je faktoring a forfaiting – kúpa a predaj pohľadávok a realizácia finančných operácií v oblasti obchodu a služieb. Ako súčasť schváleného verejného rozpočtu boli príjmy a výdavky spoločnosti po prvýkrát rozpočtované v roku 2004. To umožňuje, na rozdiel od roku 2003 kedy sa hodnotili len skutočne dosiahnuté výsledky, porovnať vykázanú skutočnosť aj na rozpočtované údaje podľa vládneho návrhu verejného rozpočtu.
Pri tvorbe rozpočtu Slovenskej konsolidačnej, a.s. sa predpokladalo prebytkové hospodárenie bežného roka v objeme 421,8 mil. Sk pri rozpočtovaných výdavkoch bežného roka 300,0 mil. Sk (a celkových výdavkoch, t.j. vrátane splátky istiny úveru, 405,7 mil. Sk).

8.1. Príjmy Slovenskej konsolidačnej, a.s.

Celkové príjmy Slovenskej konsolidačnej, a.s. na rok 2004 sa rozpočtovali v objeme 721,8 mil. Sk. Tvorili ich príjmy z konkurzov 160,0 mil. Sk, z exekúcií 40,0 mil. Sk, úroky z vkladov 10,0 mil. Sk, príjmy zo splátok úverov 502,3 mil. Sk a ostatné príjmy vo výške 9,5 mil. Sk. 
Celkové dosiahnuté príjmy v sume 1 817,8 mil. Sk tvoria:

     • príjmy z podnikania a vlastníctva majetku 2,5 mil. Sk; sú v nich zahrnuté príjmy z prenájmu nebytových priestorov (2,3 mil. Sk) a tržby za prístup do databázy pohľadávok určených do obchodných súťaží (0,2 mil. Sk),

     • úroky z úverov a vkladov 131,0 mil. Sk; patria sem úroky z vkladov (bežné účty, termínované vklady) 31,2 mil. Sk a úroky z úverov 99,8 mil. Sk,

     • ostatné príjmy 180,9 mil. Sk; ide o prijaté zálohové platby, ktoré záujemcovia o odkúpenie pohľadávok uhrádzajú v zmysle súťažných podmienok a o príjmy z poistného plnenia (poistné plnenie za odcudzené vozidlo  a poistné plnenie za havarované vozidlo),

     • príjmy zo splácania úverov, pôžičiek a predaja majetkových účastí 314,5 mil. Sk; tvoria ich príjmy z predaja majetkových podielov VÚB Factoring, a.s. 2,2 mil. Sk a Govinvestu 0,5 mil. Sk a tiež príjmy zo splácania pohľadávok (311,8 mil. Sk), ktoré vznikli najmä z exekúcií, konkurzov, splátok dlžníkov, z realizácie záložného práva. Zahrnuté sú tu aj platby prislúchajúce pohľadávkam, ktoré boli postúpené za odplatu v rámci obchodných verejných súťaží.      
     • odplata za postúpenie pohľadávky 1 188,9 mil. Sk.

8.2. Výdavky Slovenskej konsolidačnej, a.s.

Z celkových rozpočtovaných výdavkov Slovenskej konsolidačnej, a.s. 405,7 mil. Sk predstavuje splátka istiny úveru 105,7 mil. Sk, takže výdavky spoločnosti v bežnom roku sa rozpočtovali v objeme 300,0 mil. Sk. Z toho bežné výdavky (mzdy, odvody, tovary, služby) tvorili 295,0 mil. Sk  a kapitálové výdavky 5,0 mil. Sk.

Zo skutočne dosiahnutých výdavkov 1 538,7 mil. Sk podstatnú časť tvorili splátky dlžnej sumy Ministerstvu financií SR vo výške 851,5 mil. Sk (realizácia štátnych záruk) a úhrada časti istiny a úrokov redistribučného úveru vo výške 136,1 mil. Sk. Formou bežných výdavkov sa realizovalo 541,7 mil. Sk, a to na mzdy, osobné príplatky (88,0 mil. Sk), príspevky zamestnávateľa do Všeobecnej zdravotnej poisťovne a do ostatných zdravotných poisťovní (19,3 mil. Sk), nákupy tovarov a služieb (332,3 mil. Sk), zaplatené úroky z redistribučného úveru (102,1 mil. Sk). 

Kapitalové výdavky dosiahli 9,4 mil. Sk a použili sa  na obstaranie dlhodobého hmotného majetku v sume 5,8 mil. Sk (technické zhodnotenie budov, rekonštrukcia výťahov, obstaranie výpočtovej techniky) a nehmotného majetku 3,6 mil. Sk (nákup softvéru, rozšírenie informačných systémov).

Podrobnejší prehľad o dosiahnutých príjmoch a realizovaných výdavkoch spoločnosti je uvedený v nasledujúcej tabuľke (v mil. Sk): 

	Príjmy/výdavky 
	Skutočnosť 2003
	Rozpočet 2004
	Skutočnosť 2004
	%

	Príjmy z podnikania a vlastn. majetku
	100,5
	0,0
	2,5
	x

	Úroky z úverov a vkladov
	x
	10,0
	131,0
	1 310,0

	Ostatné príjmy
	244,7
	9,5
	180,9
	1 904,2

	Odplata za postúpené pohľadávky
	x
	0,0
	1 188,9
	x

	Príjmy zo splácania úverov a predaja majetkových účastí
	750,8
	702,3
	314,5
	44,8

	Príjmy spolu
	1 096,0
	721,8
	1 817,8
	251,8

	 
	
	 
	 
	

	Bežné výdavky
	968,6
	295,0
	541,7
	183,6

	Kapitálové výdavky 
	7,7
	5,0
	9,4
	188,0

	Splácanie istín
	x
	105,7
	987,6
	934,3


	Výdavky spolu
	976,3
	405,7
	1 538,7
	379,3

	z toho: výdavky bežného roka
	976,3
	300,0
	551,1
	183,7

	Prebytok (+), schodok (-) celkom
	119,7
	316,1
	279,1
	88,3

	z toho: prebytok bežného roka
	119,7
	421,8
	1 266,7
	300,3


Hospodárenie Slovenskej konsolidačnej a.s. k 31.12.2004 sa skončilo celkovým prebytkom 279,1 mil. Sk. Po vylúčení splátok istín prijatých úverov 987,6 mil. Sk z vynaložených výdavkov  predstavuje prebytok hospodárenia bežného roku 1 266,7 mil. Sk.
8.3. Majetková pozícia Slovenskej konsolidačnej, a.s.

Zhodnotenie majetkovej pozície Slovenskej konsolidačnej a.s. pozostáva z  analýzy štruktúry jej majetku a štruktúry zdrojov financovania. V prvej fáze sa hodnotí majetková pozícia prostredníctvom absolútnych ukazovateľov a následne prostredníctvom pomerových ukazovateľov.

8.3.1. Štruktúra majetku

Porovnanie absolútnych hodnotových ukazovateľov majetku Slovenskej konsolidačnej a.s. poskytuje informácie o hodnote celkového majetku Slovenskej konsolidačnej a.s. (v netto vyjadrení)  v roku 2004 a 2003. Celkový majetok Slovenskej konsolidačnej a.s. (neobežný aj obežný)  v roku 2004 klesol oproti roku 2003 o 12 306,5 mil. Sk, z toho 

     ( dlhodobý hmotný majetok klesol o 771,7 mil. Sk,
     ( pohľadávky klesli                     o 11 814,8 mil. Sk,
     ( finančné účty vzrástli                     o 279,0 mil. Sk.
Výrazný pokles pohľadávok Slovenskej konsolidačnej a.s. bol zaznamenaný v položke pohľadávky z obchodného styku o 64,9 mil. Sk v brutto vyjadrení. Zníženie pohľadávok z obchodného styku bolo spôsobené najmä predajom a odpísaním klasifikovaných pohľadávok, pôvodne prevzatých od reštrukturalizovaných, v minulosti štátom kontrolovaných bánk. 

Podiel hlavných zložiek majetku na jeho celkovej výške vyjadrený v percentách  za rok 2004 :

     ( podiel dlhodobého hmotného majetku na celkovom majetku je 57,2 % (v roku 2003: 35,3 %),  

     ( podiel dlhodobého finančného majetku na celkovom majetku je 3,5 % (v roku 2003:    2,0 %),    

     ( podiel pohľadávok na celkovom majetku je 33,6 % (v roku 2003: 60,5 %),  
     ( podiel finančných účtov na celkovom majetku je 5,6 % (v roku 2003: 2,2 %),  
Pre výpočet koeficientu opotrebenia sa získavajú údaje zo súvahy, a to zo stĺpca „brutto“ a „korekcie“, pričom korekciou sa rozumejú oprávky k 31.12.2004. Z výpočtu koeficientu opotrebenia je zrejmé, že majetok je opotrebovaný nasledovne:

     ( dlhodobý nehmotný majetok  na 81,3 %,  

     ( dlhodobý hmotný majetok odpisovaný na 20,5 %.  
Slovenská konsolidačná, a.s. vytvárala k pohľadávkam opravné položky, ktoré k 31.12.2004 tvorili 69,0 % nominálnej hodnoty pohľadávok.

8.3.2. Reálna hodnota majetku

Odhadovaná reálna hodnota majetku Slovenskej konsolidačnej a.s. predstavuje 11 153 mil. Sk, čo  je v porovnaní s účtovnou hodnotou majetku v netto vyjadrení menej o 5 102 mil. Sk. V porovnaní s brutto hodnotou majetku je reálna hodnota nižšia o 22 852 mil. Sk. Zníženie reálnej hodnoty majetku Slovenskej konsolidačnej a.s. nadväzuje na prehodnotenie vymožiteľnosti pohľadávok z obchodného styku, ktoré bolo aplikované pri výpočte deficitu verejných financií za predchádzajúce roky podľa metodiky ESA95.
	Precenenie aktív Slovenskej konsolidačnej a.s. k 31. 12. 2004 v mil. Sk
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	účtovný stav k 31.12.2004 brutto
	zníženie hodnoty spolu
	v tom:
	reálna hodnota k 31.12.2004

	
	
	
	
	
	zohľadnené v účtovníctve
	nezohľadnené v účtovníctve
	

	NEOBEŽNÝ  MAJETOK
	15 426
	-5 550
	-5 550
	0
	9 876

	    nehmotný
	
	30
	-24
	-24
	0
	6

	    hmotný
	
	11 696
	-2 396
	-2 396
	0
	9 300

	    finančný
	
	3 700
	-3 130
	-3 130
	0
	570

	OBEŽNÝ MAJETOK
	18 579
	-17 302
	-12 200
	-5 102
	1 277

	    zásoby
	
	0
	0
	0
	0
	0

	    pohľadávky
	
	17 668
	-17 302
	-12 200
	-5 102
	366

	    finančný majetok
	910
	0
	0
	0
	910

	    účty časového rozlíšenia
	1
	0
	0
	0
	1

	SPOLU
	 
	34 005
	-22 852
	-17 750
	-5 102
	11 153


Zdroj: Ministerstvo financií SR
8.3.3. Štruktúra zdrojov financovania

Porovnanie absolútnych hodnotových ukazovateľov zdrojov financovania Slovenskej konsolidačnej a.s. poskytuje informácie o hodnote celkových pasív Slovenskej konsolidačnej a.s. v roku 2004 a 2003. Celkové pasíva Slovenskej konsolidačnej a.s. v roku 2004 klesli oproti roku 2003 o 12 306,5 mil. Sk z toho :

     ( vlastné zdroje krytia majetku klesli o 1 164,2 mil. Sk
     ( cudzie zdroje klesli                         o 11 142,3 mil. Sk.
Pokles záväzkov Slovenskej konsolidačnej a.s. súvisí so splatením záväzku voči NBS (redistribučný úver NBS na krytie úverov TOZ) z prostriedkov štátneho rozpočtu v objeme    7 912 mil. Sk a s nepeňažným vkladom pohľadávok MF SR voči Slovenskej konsolidačnej, a.s. do jej základného imania. Stav záväzku Slovenskej konsolidačnej, a.s. voči  štátnemu rozpočtu ku koncu roka 2004 predstavuje objem 6 319,4 mil. Sk.

Podiel jednotlivých zložiek pasív na ich celkovej výške vyjadrený v percentách  za rok 2004 :

     ( podiel  vlastných zdrojov krytia majetku na celkových pasívach je 47,0 % (v roku 2003: 30,9 %),  
     ( podiel cudzích zdrojov na celkových pasívach je 53 % (v roku 2003: 69,1 %).  
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Súvaha 
	

	Slovenská konsolidačná a.s. za rok 2004
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	v mil. Sk
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	    AKTÍVA
	
	
	
	
	
	PASÍVA
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	          Bežné účtovné obdobie
	predchádzajúce 
	
	
	Účtovné obdobie
	Predchádzajúce

	
	Brutto
	Korekcia
	Netto
	obdobie
	
	
	
	obdobie

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	A. Neobežný majetok
	15 425,7
	5 549,8
	9 875,9
	10 646,5
	
	A. Vlastné zdroje
	7 647,6
	8 811,8

	    1. Dlhodobý nehmotný 
        majetok
	29,9
	24,3
	5,6
	4,5
	
	    1. Základné imanie
	22 948,9
	12 294,9

	    2. Dlhodobý hmotný majetok
	11 696,3
	2 395,9
	9 300,4
	10 072,1
	
	    2. Kapitálové fondy
	-342,4
	-388,8

	    3. Dlhodobý finančný majetok
	3 699,5
	3 129,6
	569,9
	569,9
	
	    3.Výsledky hospodárenia min. rokov
	-3 094,3
	-9,7

	
	
	
	
	
	
	    4. Výsledok hospodár.za 
        účtovné obdobie    
	-11 864,6
	-3 084,6

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	B. Obežný majetok
	18 578,6
	12 200,4
	6 378,2
	17 914,0
	
	B. Cudzie zdroje
	6 901,7
	18 044,0

	    1. Zásoby
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	    1. Rezervy 
	203,6
	209,6

	    2. Dlhodobé pohľadávky
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	
	    2. Dlhodobé záväzky
	6 319,4
	9 913,2

	    3. Krátkodobé pohľadávky
	17 668,2
	12 200,4
	5 467,8
	17 282,6
	
	    3. Krátkodobé záväzky
	378,7
	112,9

	    4. Finančné účty
	910,4
	0,0
	910,4
	631,4
	
	    4. Bankové úvery a výpomoci
	0,0
	7 808,3

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	C. Časové rozlíšenie
	0,9
	0,0
	0,9
	1,0
	
	C. Časové rozlíšenie
	1 705,7
	1 705,7

	    1. Náklady budúcich období      
	0,7
	0,0
	0,7
	0,4
	
	    1. Výdavky budúcich období      
	0,0
	0,0

	    2. Príjmy budúcich období
	0,2
	0,0
	0,2
	0,6
	
	    2. Výnosy budúcich období
	1 705,7
	1 705,7

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	    Úhrn aktív
	34 005,2
	17 750,2
	16 255,0
	28 561,5
	
	    Úhrn pasív
	16 255,0
	28 561,5
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